I
目录
1. 本讲例程检索 ........................................................................................................................... 1
2. 快速入门指南 ........................................................................................................................... 1
2.1. 本讲详解 ................................................................................................................... 1
2.2. 预备知识 ................................................................................................................... 1
2.2.1. 理论知识预备 ................................................................................................... 1
2.2.2. 平台知识预备 ................................................................................................... 2

进行自己的源码部署，可通过下面两种方式。
1) 直接将自己修改后的 Firmware 目录打包，根据自己的版本重命名为 PX4Firmware
*****.zip 格式的名字（命名规则见 2.FirmwareZip\readme.txt），并删除 PX4Firmw
are****Update.zip 文件。这样一键安装脚本，会使用你自己的脚本进行部署。
2) 也可以直接将自己修改的部分源码，按文件目录结构，直接存在 PX4Firmware***
Update.zip 里面，在部署时会被复制进去，强制替换原来的代码。
RflySim 平台还支持其他的 PX4 固件版本，例如，1.9.2、1.10.2 等，见 2.FirmwareZip\r
eadme.txt 文件，如下图所示。
7
4.4. 多种MATLAB命令行运行指令
➢ PX4 编译固件一件上传指令—PX4Upload。该指令可一键将“*\PX4PSP\Firmware\build
\**\**.px4”路径下的固件上传到插入电脑的飞控中。
➢ PX 4 固件编译指令快速替换指令—PX4CMD。不同的飞控硬件往往对应不同的编译环
境，RflySim 平台中直接运行该指令切换成自己飞控对应的编译环境。
➢ PX4 固件快速编译指令—PX4Build。PX4 软件系统中的固件编译往往需要在 Linux 系
统下进行，RflySim在安装之初，已经安装完全了WSL系统并与 MATLAB完成适配，
可在 MATLAB 直接运行该指令进行编译。
➢ 自动代码生成的模块名称一键修改—PX4AppName。PX4 软件系统中不同模块都是独
立多线程并行运行的，模块名称具有唯一性，但 Simulink 自动代码生成的模块名称总
是 px4_simulink_app，以至于每次只能创建一个模块，该指令即可创建多个 PX4 模块。
➢ 加载 PX4 软件系统模块指令—PX4AppLoad。PX4 软件系统的二次开发不仅局限于 sim
ulink 自动代码生成的方式，也可以直接编写独立的模块通过该指令嵌入 PX4软件系统
中。
➢ PX4 软件系统任意代码替换指令—PX4ModiFile。该指令可通过 Excel 方式进行替换 P
X4 软件中的任意位置的任意代码。
4.5. PX4多模块并行开发
RflySim 平台最新版支持快速创建多个模块并行开发的功能，基于 PX4 软件系统中的
多进程运行状态，MATLAB 自动代码生成的 PX4 应用名称为：px4_simulink_app，可通过
8
“多种 MATLAB 命令行运行指令”中的 PX4 应用重命名的方式，将 px4_simulink_app 改
名，这样就可以继续通过 Simulink 搭建模型生成另一个 px4_simulink_app 名称的应用，若
要再次新增应用可继续进行名称修改，以此类推，理论上可实现众多 PX4 的应用创建，以
满足开发需求。
4.6. PX4任意源码一键屏蔽与替换
基于 RflySim 底层控制算法开发时，为了验证所开发的控制算法，我们需要屏蔽掉 PX
4 软件中的输出，在大多数情况下，我们只需要直接屏蔽掉 PX4 软件系统的中的电机输出
即可。但是，某些特定开发任务需要屏蔽的是 PX4 软件系统中某个模块的某个中间量，以
此满足开发需求。
例如：我们需要屏蔽 PX4 软件系统中的姿态角速率环控制器的模块(该位置为 PX4-1.1
2.3 版本，其他版本请查看 PX4 官方帮助文件)在：*\PX4PSP\Firmware\src\modules\mc_rate_
control。打开该文件夹中的“MulticopterRateControl.cpp”文件，根据 px4 的源码构架可知，
姿态角速率环的输出 uORB 消息是“actuator_controls_0”(该消息详细定义可以参考 https://
docs.px4.io/v1.12/en/concept/mixing.html)。找到需要屏蔽或替换的目标代码后，RflySim 提
供多种一键替换方式。
4.7. 多种实飞&仿真日志记录与分析
实飞&仿真数据，RflySim 平台提供离线和在线两种日志获取方式，支持单机、多机的
SITL、HITL 仿真下的日志获取，提均有详细的日志分析例程引导用户完成分析。
4.8. 自定义控制器与外部数据通信
PX4是一个较为庞大、复杂的软件系统，要是实现 Sim2Real的功能，就需要在 SITL、
HITL 以及实飞等不同阶段下频繁的切换调试控制器参数，RflySim 支持将 actuator_control_
0、pwm_output的 uORB消息直接用于硬件在环仿真和实飞，实现仿真与实飞的无缝切换。
4.9. 丰富的飞控与外部数据通信助力快速 Debug
RflySim 中的软件 CopterSim 定义了多种 UDP 端口用于在实验过程中的 Debug，如：2
0100 系列端口主要接收 PX4 内部状态估计值；30100 系列端口—接收 CopterSim 飞行仿真
值并向飞控发送 rfly_ctrl 消息；40100 系统端口—接收飞控内部 rfly_px4 的 uORB 消息。在
进行多机集群飞行仿真时，不同飞机的端口都会以“端口号+(2*i-1)”的方式自动创建。
9
4.10. SITL仿真下验证 HITL仿真固件
我们在进行硬件在环仿真实验时，往往需要有飞控、遥控器等其他硬件，硬件的成本
也增加了实验的成本。RflySim平台支持在软件在环仿真环境下，来验证你编写生成的硬件
在环仿真固件，从而降低你的实验成本。
5. 附加资源
官方文档：RflySim 官方文档：https://rflysim.com/doc/zh/
社区交流：加入 RflySim 技术交流群：951534390